
 

    平成２１年１１月２６日 

 

 

 

 

 

 

 

平成２１年 第１１回 

 

東大和市教育委員会定例会会議録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東大和市教育委員会 



－１－ 

平 成 ２ １ 年 第 １ １ 回 東 大 和 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録  

 

１．日   時 平成21年11月26日（木曜日）午後３時30分～午後３時46分 

２．場   所 東大和市役所会議棟第６・７会議室 

３．出 席 委 員 １番  鈴 木 敏 彦（委員長） 

        ２番  小 泉 美佐子 

        ３番  土 田   豊 

        ４番  武 石 修一郎 

        ５番  佐久間 榮 昭（教育長） 

４．欠 席 委 員     な し 

５．説 明 職 員 

学校教育部長 阿 部 晴 彦  
社会教育部長

兼 体 育 課 長 
窪 田 きく江 

学 校 教 育 部 

参 事 兼 

指 導 室 長 

今 城   徹  

建 築 課 長 兼 

教育施設担当 

副 参 事 

堂 垣 隆 志 

学校教育課長 下 平 一 紀  給 食 課 長 猿 橋 壽 一 

統括指導主事 布 宮 英 明  社会教育課長 高 杉 春 行 

中央公民館長 長 島 孝 夫  中央図書館長 松 井   悟 

指 導 主 事 阿 部 啓 介    

６．書 記 

庶 務 係 長 尾 又 斉 夫  主 事 谷 本   惇 

 



－２－ 

○議事日程 

第１ 会議録署名委員の指名 

第２ 教育長諸務報告 

第３ 第11号報告 事務の臨時代理の承認について 

第４ 第12号報告 事務の臨時代理の承認について 

 



－３－ 

午後 ３時３０分開会 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

○佐久間教育長 皆さん、こんにちは。開会前でありますが、前回、小泉委員のご

あいさつを私のほうで忘れてしまって失礼しました。今日お願いしたいと思いま

す。 

  小泉委員は、９月30日までの前任期で、10月１日から新たな任期でありますが、

９月１日の市議会で全員一致で了承をされました。10月１日に、市長のほうから

新たな任期の辞令をお渡ししたということであります。本来ならば10月の定例会

のときにごあいさついただくべきところだったんですが、今日になってしまい申

しわけございません。 

  それでは、よろしくお願いいたします。 

○小泉委員 ただいま教育長様からご丁寧な説明等いただきまして、恐縮に存じて

おります。このたび教育委員に任命されました小泉美佐子でございます。また、

皆様のお力を何かとおかりすることになるかと思いますが、みんなと力を合わせ

て、力いっぱいしっかりと教育委員の務めを果たしてまいりたいと考えておりま

す。どうかよろしくお願いいたします。 

○佐久間教育長 どうもありがとうございました。 

  小泉委員は、12月１日の市議会でごあいさつをいただくことになっております

ので、よろしくお願いいたします。 

○小泉委員 先日、うちまでわざわざお話、お運びいただきまして、ご案内をちょ

うだいいたしましたところです。 

○佐久間教育長 以上でございます。では。 

○鈴木委員長 よろしくお願いします。 

  では、今日は教育委員会第11回ですが、初めに資料の確認をお願いします。 

○谷本主事 事前にお配りしました平成21年第11回東大和市教育委員会定例会の招

集について及び本日席上に配付させていただきました資料、諸務報告。 

  以上でございます。 

○鈴木委員長 ありがとうございました。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎開会の辞 

○鈴木委員長 では、ただいまから平成21年第11回東大和市教育委員会定例会を開



－４－ 

催いたします。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第１ 会議録署名委員の指名 

○鈴木委員長 日程第１、会議録署名委員の指名を行います。 

  会議録署名委員は、武石委員にお願いいたします。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第２ 教育長諸務報告 

○鈴木委員長 日程第２、教育長諸務報告を行います。 

○佐久間教育長 それでは、平成21年10月19日から平成21年11月23日の間の諸務報

告を申し上げますが、申しわけありませんが、議案書の諸務報告の11月20日の分

ですが、２枚目ですが、11月20日の金曜日、２行目のほうですが、「第三小学校

展覧会」となっていますが、これ「第二小学校」の誤りでございます。大変申し

わけありませんが、「第二小学校」にご訂正をさせていただきたいと思います。 

  それでは、諸務報告を申し上げます。 

  平成21年10月19日、教育委員の学校訪問で第四中学校を訪問いたしました。 

  同日、七市教育長会に出席いたしました。各市の９月議会の状況について話し

合ったものであります。各市の議会で取り上げられた項目で多かったものといた

しましては、新型インフルエンザの関係、学力向上、特別支援教育、中学校のク

ラブ活動の運営等でありました。 

  10月20日、市議会厚生文教委員会に出席いたしました。学校給食計画（案）の

撤回、再検討を求める陳情、２件について審議されましたが、資料の請求があり、

その資料が提出されてから、なお審議するとして継続審査となりました。 

  同日、「師範研修やまと」で、港区立御成門小学校を訪問いたしました。当市

の前指導室長、真如昌美氏が校長をされている小学校であります。 

  10月22日、三市教職員宿泊研修協議会の評議員会に出席いたしました。今年度

は、当市が幹事市となって７月に実施いたしましたが、その経過報告、決算報告

を行い、了承をされました。その後、平成22年度の宿泊研修について協議いたし

ました。その原因となりましたのは、今年度まで行っておりました多摩市にあり

ます東京厚生年金健康センター「ウエルサンピア多摩」が民間に売却されたため、

来年度から使えなくなったためであります。200人近くの教職員が宿泊でき、か

つ研修でき、余り高額でない施設を探しているところであります。候補といたし



－５－ 

ましては、昭島市にあるホテル昭和館と交渉中であります。 

  10月23日、第三中学校の合唱コンクールを見学いたしました。 

  同日、第十小学校開校30周年記念式典に出席いたしました。 

  10月26日、教育委員の学校訪問で第七小学校を訪問いたしました。 

  10月27日、北多摩ブロック親善ゲートボール大会の開会式に出席いたしました。

この大会は、立川市、府中市、小金井市、小平市、東村山市、国分寺市、国立市、

東大和市の８市の代表、40チームが参加して行われました。 

  同日、教育委員の学校訪問で第八小学校を訪問いたしました。 

  10月29日、東京都市町村教育委員会連合会第３ブロック研修会に出席いたしま

した。研修は、多摩六都科学館で行われ、科学館館長、高柳雄一氏の講演「子ど

もたちに伝えたい科学の視点」と六都科学館の館内見学を行いました。多摩六都

科学館は、当時の６市、小平市、東村山市、清瀬市、東久留米市、保谷市、田無

市、現西東京市が出資して、広域行政施設として開設した一部事務組合でありま

す。 

  10月30日、第二中学校合唱コンクールを見学いたしました。 

  10月31日、東大和市農・商工まつり開会式に出席いたしました。 

  同日、第六小学校学芸会を見学いたしました。 

  11月１日、東大和市農・商工まつり閉会式に出席いたしました。農・商工まつ

りには、２日間で約２万5,000人の方が来られました。 

  11月３日、文化祭閉会式に出席いたしました。 

  11月５日、第一中学校及び第四中学校の合唱コンクールを見学いたしました。 

  11月６日、教育委員懇談会に出席いたしました。 

  11月８日、福祉祭に出席いたしました。福祉祭には、約１万3,000人の方が見

えられたということであります。 

  11月10日、定例校長会に出席いたしました。私からは、新型インフルエンザや

季節性インフルエンザ等が流行している中で、学校行事の実施や授業時間の確保

等にご苦労されていると思いますが、学校運営が円滑に行われるようにというこ

とを依頼いたしました。 

  11月12日、第一小学校展覧会を見学いたしました。 

  11月13日、第三小学校音楽会を見学いたしました。 

  11月14日、狭山公民館まつり開会式に出席いたしました。狭山公民館まつりは、



－６－ 

11月14日と15日の２日間行われ、約1,000人の方が来場されました。 

  11月16日、東京都市教育長会教育行政・学校経営研究委員会に出席いたしまし

た。今年度、東大和市は、この研究委員会の委員長となっておりますので、今回、

当市を会場として行いました。今年度の当研究委員会は、「教職員の新たな職の

設置に伴う職層・職責の細分化における学校経営のあり方」というテーマで、26

市の状況調査を行うこととし、承認されました。 

  11月17日、東京都市教育長会定例会に出席いたしました。来年１月に行われる

市教育長会と東京都教育委員会幹部との連絡会で、質問する事項について協議い

たしました。なお、質問事項の案は、現在13項目でありまして、その項目につき

ましては、お手元にお渡ししたとおりのものであります。 

  11月20日、第十小学校学芸会及び第二小学校展覧会を見学いたしました。 

  11月23日、体育協会主催の市民スポーツ・レクリエーションフェスティバル開

会式に出席いたしました。 

  同日、（仮称）東大和郷土美術園特別公開を見学いたしました。当市にお住ま

いになっておりました日本画家の故吉岡堅二氏の住居を（仮称）郷土美術園とし

ておりますが、吉岡氏の作品もあわせて、施設を毎年、春と秋に特別公開をして

いるものであります。今回の特別公開には、約200人の方が来場されました。 

  以上で、諸務報告を終わらせていただきます。 

○鈴木委員長 教育長諸務報告が終わりました。 

  ただいまの報告について、ご質疑等ございましたらご発言をお願いいたします。 

  なければ、私のほうから１点でございますが、東京都市教育長会と東京都教育

委員会の連絡会における質問事項の７番の教師の多忙化についてですけれども、

これは本当に現場、今、大きな大きな課題になっているかと思いますので、少し

でも緩和できるように、東京都の教育委員会のほうに強力に働きかけていただき

たいと思いますので、一言添えさせていただきました。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第３ 第１１号報告 事務の臨時代理の承認について 

◎日程第４ 第１２号報告 事務の臨時代理の承認について 

○鈴木委員長 日程第３、第11号報告 事務の臨時代理の承認について（東大和市

立学校学校歯科医の解職について）、日程第４、第12号報告 事務の臨時代理の

承認について（東大和市立学校学校歯科医の委嘱について）、以上２件は関連が



－７－ 

ありますので一括して報告をお願いいたします。 

  議案の朗読をお願いいたします。 

（書記朗読） 

○鈴木委員長 説明をお願いいたします。 

○佐久間教育長 ただいま議題となりました第11号報告 事務の臨時代理の承認に

ついて及び第12号報告 事務の臨時代理の承認についてにつきまして、ご説明申

し上げます。 

  第11号報告及び第12号報告ともに、学校歯科医の解職及び委嘱についてであり

ます。 

  まず、第11号報告 東大和市立学校学校歯科医の解職についてでありますけれ

ども、第五小学校の学校歯科医でありました平井良嗣氏が平成21年10月８日にご

逝去されましたことから、平成21年10月９日付で解職することといたしました。 

  後任に、第12号報告でありますが、林弘明氏を新たに委嘱するものであります。

林氏の任期につきましては、残任期間の平成21年11月１日から平成22年３月31日

までであります。なお、林氏は南街４丁目ではやし矯正歯科クリニックを開業す

るとともに、現在、第七小学校の学校歯科医であります。 

  以上であります。よろしくお願い申し上げます。 

○鈴木委員長 説明が終わりました。 

  ご質疑があれば、ご発言をお願いいたします。 

（発言する者なし） 

○鈴木委員長 質疑を終了いたします。 

  お諮りいたします。 

  日程第３、第11号報告 事務の臨時代理の承認について（東大和市立学校学校

歯科医の解職について）、本件を承認することにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○鈴木委員長 ご異議なしと認め、第11号報告 事務の臨時代理の承認について

（東大和市立学校学校歯科医の解職について）について、本件を承認と決します。 

  引き続きお諮りいたします。 

  日程第４、第12号報告 事務の臨時代理の承認について（東大和市立学校学校

歯科医の委嘱について）、本件を承認することにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 



－８－ 

○鈴木委員長 ご異議なしと認め、第12号報告 事務の臨時代理の承認について

（東大和市立学校学校歯科医の委嘱について）について、本件を承認と決します。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎閉会の辞 

○鈴木委員長 以上をもちまして、本日予定しておりました議事日程はすべて終了

いたしました。 

  これをもって、平成21年第11回東大和市教育委員会定例会を閉会いたします。 

午後 ３時４６分閉会 



－９－ 

以上の会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため、ここに署名する。 

 

 

    東大和市教育委員会委員長  鈴木 敏彦 

 

 

    会 議 録 署 名 委 員  武石 修一郎 

 


